
zakotvené
učení

Základní informace
a inspirace do výuky

Místně



V materiálu, který právě držíte v rukou, vám stručně představujeme 
místně zakotvené učení (MZU) a příklady, jak ho realizovat. V úvodu 
naleznete charakteristiku principů a úrovní místně zakotveného učení. 
V další části uvádíme několik příkladů, jak je možné MZU uskutečnit ve 
výuce; kromě vyzkoušených lekcí – příkladů ze škol od samotných pe-
dagogů jsou zde i modelové příklady, které vytvořili pracovníci Střediska 
SEVER za podpory pedagogů. 

Příklady obsažené v tomto materiálu představují jen několik z mnoha 
cest, jak s principy a úrovněmi místně zakotveného učení pracovat. Dou-
fáme, že vám mohou být inspirací pro zvolení vaší vlastní cesty k MZU, 
cesty nejvhodnější pro vaše žáky ve vašich podmínkách, obci i konkrét-
ním místě.



Co je místně zakotvené učení?

Jaké jsou principy místně zakotveného učení?

Jak postupně zavádět principy MZU do výuky?

Inspirace a příklady dobré praxe

1. Inspirace: Významný pomník v centru obce

• Téma: Geologie našeho regionu  

• Téma: Geometrie kolem nás

2. Inspirace: Cesta vody (ZŠ Žacléř)

• Téma: Vodní zdroje v naší obci a jejich ohrožení 

3. Inspirace: Příběh kaple (ZŠ Kocbeře) 

• Téma: Historie budov v obci 

Škola pro udržitelný život (ŠUŽ) 

4

5

6

7

8

8

12

15

15

20

20

24


